Дело № 5-286/3-2022
УИД 16MS0081-01-2022-001254-59

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22  апреля2022 года                                                           г. Азнакаево РТ
Мировой судья судебного участка № 3 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Калиниченко М.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Даутова Р.А., ..ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ..,
УСТАНОВИЛ:
Даутов Р.А., ..ДАТА..ВРЕМЯ.., на перекрестке дорог улиц …., управляя автомашиной Chery-АВ, государственный регистрационный знак …, в нарушение п. п. 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Ответственность за данное административное правонарушение предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ. По данному факту 04 апреля 2022 года в отношении Даутова Р.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Даутов Р.А. с протоколом об административном правонарушении согласился частично. Суду показал, что на перекрестке  дорог ул. ..АДРЕС.. он ехал на разрешающий свет. Сам не ожидал, что произошло столкновение. Увидев, что у супруги пошла кровь, поспешил домой, тем самым оставил место ДТП.
В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы. Пунктом 4 ст. 24 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" предусмотрено, что единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации устанавливается Правилами дорожного движения, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Согласно п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров-Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
В силу пункта 2.6.1. ПДД РФ если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
 В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
 Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения административного правонарушения помимо протокола об административном правонарушении 16 РТ 01747614 от ..ДАТА..  подтверждается: схемой места совершения административного правонарушения, сведениями о ДТП;  постановлением от ..ДАТА.. по ч. 1 ст. 12.12 КоАП РФ; постановлением УИН 18810016170005773159, объяснениями Даутова Р.А. данными им в судебном заседании;  И... от ..ДАТА..,  Г... от  ..ДАТА.., видеозаписью (СД) и иными материалами дела.
Приведенные доказательства получены уполномоченными лицами с соблюдением установленного законом порядка.
Данных о какой-либо заинтересованности сотрудников полиции  или допущенных ими злоупотреблениях по делу не установлено. Оснований ставить под сомнение факты, указанные должностными лицами в составленных процессуальных документах, отсутствуют.
Учитывая изложенное, мировой судья считает, что в действиях Даутова Р.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении настоящего дела не может быть не принято во внимание, что водитель, управляющий автомобилем, который относится к источникам повышенной опасности, должен быть особенно внимательным к окружающей обстановке и следить за дорожным движением и иными участниками дорожного движения.
Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Представленные доказательства вины Даутова Р.А. мировой судья находит достаточными, достоверными и непротиворечивыми.
Принимая во внимание изложенное, конкретные обстоятельства дела, Даутов Р.А. подлежит административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 23.1, ч. 2 ст. 12.27 , 29.9 и 29.10. мировой судья,
постановил:
Даутова Р.А. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управлениятранспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Даутову Р.А., что водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ он обязан в течение 3 рабочих дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу сдать для исполнения наказания в ОГИБДД отдела МВД России по Азнакаевскому району.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

        Мировой судья                      М.М. Калиниченко